[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.01.2019

	№
	84

	г. Зуевка

         О закреплении территорий муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области  за  общеобразовательными учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего образования  в Зуевском районе

В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 4 Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 и в целях обеспечения реализации прав граждан на образование,  администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить территории муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области за общеобразовательными учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего образования в Зуевском районе  в следующем порядке:

- территорию  муниципального образования Зуевское городское поселение Зуевского района за Кировским областным государственным общеобразовательным бюджетным учреждением средней школой с углубленным изучением отдельных предметов  г. Зуевка, Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой «Образовательный центр» г. Зуевка  Кировской области (по выбору обучающегося);

-  территорию муниципального образования Косинское сельское поселение Зуевского района  за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа п. Косино Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Зуевское сельское поселение Зуевского района, с.Хмелевка муниципального образования Кордяжское  сельское  поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Основная общеобразовательная школа д. Зуи Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Кордяжское  сельское  поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Основная общеобразовательная школа п. Кордяга Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Мухинское  сельское  поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа с. Мухино Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Октябрьское  сельское  поселение Зуевского района, муниципального образования Чепецкое  сельское  поселение Зуевского района, муниципального образования Сезеневское  сельское  поселение Зуевского района, с.Лема муниципального образования Мухинское сельское поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа п. Октябрьский Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Семушинское  сельское  поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа п. Семушино Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Соколовское сельское  поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа п. Соколовка Зуевского района Кировской области»;

- территорию муниципального образования Сунское  сельское   поселение Зуевского района за Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа с. Суна Зуевского района Кировской области».
2. Утвердить Порядок  выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в Зуевском районе согласно приложению.
3. Рекомендовать Кировскому областному государственному автономному учреждению социального обслуживания «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Зуевском районе» (Ралдугина Е.А.), Кировскому областному государственному казенному учреждению Центру занятости населения Зуевского района (Вершинина Т.Г.),  Межмуниципальному  отделу  Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зуевский» (Никулин М.А.), Кировскому областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения  «Зуевская центральная районная больница» (Рогозин М.С.), главам городского и сельских поселений, назначить из числа  сотрудников лиц,  ответственных за предоставление информации в Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Зуевского района Кировской области» (далее – Зуевское РУО)  о детях, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего   общего образования в Зуевском районе.

4. Установить срок предоставления указанной в пункте 3 постановления  информации в Зуевское РУО  ежеквартально к 1 числу месяца, следующего за отчетным периодом.

5.  Признать утратившим силу постановление Администрации Зуевского района Кировской области    от 01.02.2018  № 51 «О закреплении территорий муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области  за  общеобразовательными учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования  в Зуевском районе».
6. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам  Мурзину А.Г.
Глава  Зуевского района                                                                А.Н.Кощеев

ПОДГОТОВЛЕНО
Зам.начальника  Зуевского РУО                                                     В.Н. Скрябина
СОГЛАСОВАНО
Зам. главы администрации района
по экономике и финансам                                                           С.М.Наговицына

Заведующий сектором правовой работы
 администрации района                                                                       О.П. Бармин
Разослать: Зуевское  РУО, КОГАУ СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Зуевском районе», КОГКУ  ЦЗН Зуевского района, КОГБУЗ «Зуевская центральная районная больница», МО МВД России «Зуевский», администрации поселений
                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                      постановлением администрации

                                                                    Зуевского района Кировской области

                                                 от                   № __________
Порядок выявления и учета детей,

подлежащих обязательному обучению в  образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в Зуевском районе
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок  выявления и учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные  общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего  общего образования в Зуевском  районе, разработан в соответствии с  Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N 273 "Об образовании в Российской Федерации" в части реализации прав граждан на образование и  устанавливает правила организации на территории Зуевского  района централизованного учета детей в возрасте 6,5 - 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в  образовательных учреждениях.

2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ И УЧЕТА ДЕТЕЙ

2. Выявление детей, подлежащих обязательному обучению в   образовательных учреждениях, реализующих основные  общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего  образования в Зуевском  районе, осуществляется:

1) Кировским областным государственным автономным учреждением социального обслуживания «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Зуевском районе» (дети из многодетных и неполных семей) по согласованию;

2) образовательными учреждениями (дети с несформированными образовательными потребностями, пропустившие 50% учебных часов за отчетный период);

3)   Кировским областным государственным казенным учреждением Центром занятости населения Зуевского района (дети, обратившиеся за содействием во временном трудоустройстве в свободное от учебы время) по согласованию;

4) Кировским областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Зуевская центральная районная больница» (дети-инвалиды, дети с физическими и психическими недостатками, дети, замеченные в употреблении алкоголя, наркотиков и других психотропных веществ) по согласованию;

5) администрациями городского и сельских поселений Зуевского района (дети, проживающие на территории поселения) по согласованию;

6) Межмуниципальным отделом  Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зуевский»  (безнадзорные дети, несовершеннолетние правонарушители, дети из семей, находящихся в социально опасном положении, дети родителей без определенного места жительства, дети беженцев, дети вынужденных переселенцев) по согласованию;

7) отделом опеки и попечительства  (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей).

Вышеуказанные органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних представляют в  Зуевское РУО  анкеты на выявленных детей с оформленной первой ее частью в трехдневный срок после ее заполнения (приложение N 1).

3. Персонифицированный учет детей осуществляется  Зуевским  РУО.

4. Зуевское РУО:

1) выясняет факт получения или неполучения обязательного общего образования выявленным ребенком, причины неполучения обязательного общего образования и заполняет вторую часть анкеты на выявленного ребенка, принимает оперативные меры по обеспечению условий получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего  образования, при необходимости направляет представления в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Зуевского района Кировской области    для принятия решения;

2) оказывает содействие всем ведомствам, осуществляющим первичный учет несовершеннолетних, в ликвидации причин неполучения обязательного общего образования конкретным ребенком;

3) обеспечивает создание комплексной системы индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не посещающего образовательное учреждение, его родителей или законных представителей;

4) направляет обобщенную аналитическую информацию о выявленных детях, не получающих общее образование, в отдел Кировского образовательного округа министерства  образования  Кировской области по установленной форме отчетности (приложение № 2).
5. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Зуевского района Кировской области:

1) в пределах своей компетенции осуществляет координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2) осуществляет контроль исполнения принятых решений в отношении несовершеннолетнего  и  до момента устранения причин неполучения начального общего, основного общего или среднего общего  образования.  Факт устранения причин неполучения образования  несовершеннолетним фиксируется в третьей части анкеты;

3) ежеквартально информирует заместителя главы Администрации  по социальным вопросам  о принятых мерах по обеспечению получения выявленными детьми начального общего, основного общего или среднего  образования в Зуевском районе;

4) принимает решение, обеспечивающее реализацию принципа обязательности среднего образования, по конкретному ребенку.

6. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Зуевского района Кировской области представляет информацию о выявленных детях, не получающих общее образование, в Зуевское РУО.

7. Порядок действий по учету детей осуществляется круглогодично по мере выявления детей, не получающих обязательное начальное общее, основное общее или среднее  общее образование, информация о выявленных детях  представляется ежеквартально в Зуевское РУО.
8. Руководители служб (организаций, органов), осуществляющих учет детей, несут персональную ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности информации о выявленных детях.

Приложение N 1

к Порядку  выявления и учета детей,

подлежащих обязательному обучению

в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные

программы начального общего,

основного общего и среднего  общего

образования в Зуевском районе

АНКЕТА

ВЫЯВЛЕННОГО РЕБЕНКА, НЕ ПОСЕЩАЮЩЕГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Регистрационный N _____________

    Часть 1

    ___________________________________________________________________________

(служба, организация, орган, учреждение, выявившие ребенка)

Дата регистрации (заполнения) _______________________________ (год, число, месяц)

Сведения о ребенке (на дату заполнения)__________________________________________
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

 Пол ______________ Дата рождения (год, месяц, число)_____________________________
 Статус ребенка________________________________________________________________
(в  соответствии  с  главой  2  Порядка  выявления и учета

детей,  подлежащих  обязательному  обучению  в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы  общего образования)

 Место рождения_______________________________________________________________
(республика, край, область, населенный пункт)

Свидетельство о рождении: N _________________ серия _____________________________
дата выдачи ___________________________________________________________________
Особые приметы_______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
    Местонахождение на момент выявления_________________________________________
_____________________________________________________________________________
    Состояние здоровья (на момент выявления)______________________________________
_____________________________________________________________________________
    Сведения о родителях (на дату заполнения):

    Мать _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

    Дата рождения (год, месяц, число)______________________________________________
    Местонахождение ___________________________________________________________
Отец_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
    Дата рождения (год, месяц, число) _____________________________________________

    Местонахождение___________________________________________________________
Подпись руководителя службы__________________________________________________
                                  (фамилия, имя, отчество, должность)

Часть 2

_____________________________________________________________________________

                                                (муниципальный орган управления образованием)

Факт   получения   (неполучения)   начального   или   основного  общего   образования

_____________________________________________________________________________

           (наименование образовательного учреждения или иной формы получения образования)

Причины неполучения начального или основного общего образования

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подпись руководителя муниципального органа управления образованием

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

    М.П.

Часть 3

    Выписка  из  решения  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их

прав    с    указанием    сроков   проведения   индивидуальной   работы   с

несовершеннолетним

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
    Результаты   контроля   за   исполнением   решения  комиссии  по  делам

    несовершеннолетних и защите их прав _________________________________________,

_____________________________________________________________________________

(дата, номер решения)

    Председатель КДН и ЗП ______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

     М.П.

Примечание.   При   необходимости   анкета   вместе   с  представлением передается  в  комиссию  по  делам  несовершеннолетних и защите их прав для принятия решения.
Приложение N 2

к Порядку выявления и учета детей,

подлежащих обязательному обучению

в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные

программы начального общего,

основного общего и среднего  общего

образования в Зуевском  районе

Об обучающихся, не посещающих

образовательные учреждения, но не отчисленных из школы

	ОУ
	Ф.И.О.
учащегося
	Дата
рождения
	Класс
	Какой год
обучается
в одном
классе
	Домашний
адрес
	Причина
пропуска
	Меры по
возвращению